
33

Veřejný život. Oslavy MDŽ uspořádal každý závod na svém praco-
višti. Zdejší JZD pro své pracovnice mělo oslavu v sokolovně. Ženy 
dostaly kytičky, pohoštění, a hudba JZD jim hrála k poslechu i tanci.

1. máj byl opět slaven v Kněževsi. Ráno budíček - průvod obcí - 
proslov předsedy ONV s. Opata, žačky ZDŠ zatančily českou besedu 
a následoval koncert hudby JZD, odpoledne fotbalový turnaj.

8. května byla pietní vzpomínka s položením věnců k pomníku pad-
lých. 10. května byly „máje“ a večer zábava v sokolovně. 22. června 
zde byl „Večer autorů“. Přítomni byli skladatelé populárních písní 
Jaromír Vejvoda, Josef Poncar a Karel Vacek. Hrála místní hudba 
JZD a řídil vždy autor, jehož skladby se hrály. Zpívaly sestry Skovaj-
sovy. Návštěva byla veliká a koncert se líbil. 

30. června „Sportovní den“. Již v pátek přijeli hosté z NDR a spolu 
s našimi družstevníky podnikli v sobotu výlet lodí z Prahy na Slapy 
a zpět. Pro pobavení měli s sebou místní hudu JZD. V neděli byl 
fotbalový turnaj. Účastníky turnaje byli dorost Sparty, dorost Slavie, 
Rudý říjen Kněževes a hosté z NDR. Výsledek turnaje: I. Rudý říjen 
Kněževes, II. Sparta, III. NDR, IV. Slavie. Při turnaji a večer u zába-
vy účinkovala místní hudba. Při turnaji byla tažena „sportka“. 

Padesátého výročí vzniku naší republiky bylo vzpomenuto 28. X. 
Mezi hotelem a školní zahradou byla zasazena Lípa republiky. Kratší 
projev přednesl s. R. Vachtl. K pomníku padlých byl položen věnec.

Kino u nás nehraje. Čeká se na opravu sokolovny. Mladí chodí do 
kina do Kolešovic nebo Chrášťan. Význam poutí a posvícení upadá. 
Zde se drží pouť koncem června na sv. Jana (bývala hřbitovní) a v 
červenci na sv. Jakuba. Posvícení na sv. Havla v říjnu se udržuje jen 
v domácnostech, zábava už žádná nebývá. Dnes veškerou zábavu 
nahradí rádio a hlavně televize. V různorodém programu si každý 
může vybrat podle své záliby. Sport, divadelní hry, hudbu vážnou 
i moderní a filmy. Televizi mají v každé rodině a rádia převládají 
malá přenosná (tranzistorová).

Obecní knihovnu vede paní Vostatková-Bestajovská (v září se  
provdala). Od 1. prosince byla zde na praxi paní Martínková 
a od 1. ledna 1969 povede knihovnu sama. Ke dni 31. prosince měla 
knihovna 2454 svazků. Kromě toho sem dochází různé časopisy. 
Nejžádanějšími jsou detektivky.

V roce 1968 byly zde uspořádány tři besedy se spisovateli. Hovořili 
většinou o svých dílech. 24. února to byl básník Jan Pilař. 27. dubna 
Josef Toman s manželkou a 14. prosince Václav Kaplický. Účast na 
všech besedách byla stejná, asi 15 lidí.

Zdravotní středisko plní svoji funkci. Koncem roku 1968 odešla 
odtud paní dr. Vladařová (provdala se) do Prahy. Po jejím odchodu 
se zde střídají lékaři z Rakovníka.

Škola. Školní učebny i pracovny jsou dobře a účelně vybaveny. Škola 
má 2 promítací přístroje zvukové, 2 na němý film, 8 diaprojektorů, 1 

Veřejný život

1. máj

8. května

Sportovní den

Vznik republiky

Zábavy

Knihovna

Besedy

Zdravotní středisko



epidiaskop, 2 soupravy naslouchátkového zařízení, 4 magnetofony, 1 
stereogramofon. Vnitřek školy je v pořádku, místo žáka plně vyba-
veno, jen fasáda stále chybí. Nevyhovující je též školní dílna, která je 
nouzově umístěna ve sklepních prostorách školy.

V učitelském sboru nenastaly velké změny. Po prázdninách se vrátil 
z aktivní vojenské služby s. Karel  Hůlka a na nižší stupeň přišla s. 
Smitková. Během roku onemocněl s. Jar. Junek. Po dobu jeho ne-
moci ho zastupovala s. Stanislava Kovaříková. Školní jídelna, kde se 
stravují jak žáci, tak učitelé, vyniká úpravou jídel i dobrým stolová-
ním. V obci není ani Pionýr, ani Junák.

Návštěvy cizinců a zájezdy. 27. IV. přijeli družstevníci z Maďarska, 
prohlédli si chmelnice a sušárny. 23. července přijelo 40 Švédů, 
zemědělců, na prohlídku družstevních objektů. Pro špatné počasí 
(stálý déšť) nemohli do polí a musel jim stačit výklad úsekáře s. Ull-
richa. V únoru a v červnu zde byli družstevníci z NDR. Naše JZD 
jim návštěvu oplatilo 12.-15. července. V tomto roce mnoho zájezdů 
nebylo. V zimě zájezd do Prahy do divadla a v červenci dva autobu-
sy, asi sto lidí, na výstavu květin do Olomouce.

Děti narozené v roce 1968:

11. února Jolana Vlková, čp. 199 
3. března Jiří Holý, čp. 91 
20. března Martina Koutecká, čp. 229 
23. března Petr Šulc, čp. 275 
23. března Vladimír Kejla, čp. 119, zemřel 
2. dubna Marcela Vrábíková, čp. 70 
19. dubna Pavel Hulan, čp. 50, odstěhovali se 
15. května Marcela Dlouhá, čp. 313 
15. května Ivana Grünová, čp. 119 
18. května Miluše Cibulková, čp. 177 
1. června Jana Kučerová, čp. 197 
3. června Iva Procházková, čp. 67 
8. června Luděk Bazika, čp. 141 
30. července Miroslav Lněníček, čp. 317 
24. srpna Lenka Steidlová, čp. 173 
20. září Václav Stanislav, čp. 165 
5. srpna Ivana Gajerová, čp. 25 
24. října Hana Patráková, čp. 41 
27. října Karel Hrdý, čp. 119 
5. listopadu Vladislava Klakurková, čp. 35 
9. listopadu Šárka Kočková, čp. 204 
26. listopadu Pavel Pastor, čp. 119 
28. listopadu Jaroslav Hrubý, čp. 3 
5. prosince Milan Beran, čp. 326 
7. prosince Bohuslav Frana, čp. 62

Návštěvy

Narození

34


